Bu hususu, Başbakanlık Arşivi'ndeki Sakız'a ait vesikaların bolluğu teyia
etmektedir. Diğer taraftan, 1881 yılında vulrua gelen şiddetli yer sarsıntısı,
pek fazla insan zayiatma yol açtığı gibi, bir çok binanın da yıkılmasına se
bep olmuştıır. Devlet derhal yardım elini uzatmış; 1893-1894 (1311) yılı

na ait bir · salnameden_ anlaşıldığına göre başta camiler olmak üzere zarar
gören binalar tamir edilmiştir. Ayni zamanda yeni caddeler açılmış veya es
kileri genişletilerek şehre yeni bir veche verilmeye gayret olunmuştıır1 •

6/Mart/1700 (1 7 /Ramazan/ll ll) ta
rihli bir arzdan anlaşıldığına göre, İbrahim Paşa, adanın ikinci fethinden
hemen sonra burada bir cami yaptırmıştır. Yesikada kullıinılan cmücedde
den» tabiri camiiı;ı kiliseden çevirme olmayıp, temelden inşa ettirildiğine bir
delildir15• İbrahim Paşa'nın adada bir de mektep inşa ettirdiği görülüyor16

•

1886-1887 (1304) yılına ait Cezair-i Bahrisefid Salnamesi'nde, bu mc::_ktebin
kadınlara mahsus olduğu kaydedilmektedir.

Sultan I . Ahmed'in sadrıazarnlarından Öküz Mehmed Paşa'nın da,
Sakız'da inşa ettirdiği vakıflan vardır. Kiliseden çevrilmiş olan camii, sur
içinde ve adanın en büyük c.amiidir17• Öküz Mehmed Paşa'nın bir de sebili
mevcuttur ki, · Evli ya Çelebi'ye göre 1634-1635 (1 044) yılında inşa olunrnu~
tur18. Öküz Mehmed Paşa'nın 1620(1029) tarihinde vefat ettiğini bildiğimi-
ze göre Evliya'nın verdiği 1044 tarihi batalı olmalıdır. ·

Yukarıda belirtilenlerden başka, adada bir çok Türk büyüğü hayır eser
leri .qıeydana getirmişler ve bunlara vakıflar .tahsis etmişlerdir. Ş~dilik tes
bit edilebilenler aşağıda verilmektedir.

. . .
Evliya Çelebi'nin kaydına göre (c. IX, s. 119), liman kapısı kemerleri

üzerinde Kapudan Koca Abdurrahman Paşa camü ve sur dışında (c: IX, s.
120) Abdurrahman Paşa hamarnı bulunmaktadır. Bu camiin kitabesi 1012
tarihini taşımakta olup, hanisi hakkında bilgi edinilemedi. Ancak 1655-1656
(1066) yılında vefat eden tersane ümeras~dan Abdurrahman Paşa olması

muhtemeldir (bk. Sicill-i Osman/, c. III, s. 314).

Bir müddet Sakız'da menfa hayatı yaşamış bulunan XVTI. asrın şey

hülislamlarından Kara Çelebi-zade Abdiliaziz Efendi, burada Zeytunlu ca
mi diye anılan bir cami inşa ettirmiştir.